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1.
Опис на состојбите во областа и дефинирање на проблемот

1.1
Опис на состојбите 
Законот за основање на Агенција за поттикнување на развојот на земјоделството „Службен весник на Рпублика Македонија  “ бр.3/98 е донесен во 1998 година и оттогаш е менуван еднаш во 2014 година. Законот  во овие 14 години, во целост ја оправда потребата од основањето на Агенцијата која целосно се етаблира во системот на земјоделството и руралниот развој. Ова дотолку повеќе што со влегувањето во сила на овој Закон престана да важи Законот за финансирање на мерките за унапредување на индивидуалното земјоделство („Службен весник на СРМ“ бр.45/1975). Во таа смисла оваа Агенција ги презеде правата, обврските, средствата и другиот имот од постојните центри за унапредување на индивидуалното производство, како и вработените. Агенцијата, всушност е правен наследник на тогашниот орган на државната управа, формиран со тој закон (Совет за унапредување на индивидуалното земјодлество составен од претседател и 34 членови кои се именувани од Собранието на СРМ). Значи во правен и фактички континуитет  Агенција остварува овластувања, надлежности и функциии повеќе од 38 години со потврдени резултати во оваа област.

1.2
Причини за проблемите кои се предмет на разгледување 
Причините за донесувањето на овој закон, лежат во новото законодавство со донесени бројни материјално-правни закони во областа на земјоделството и руралниот развој кои имплицираат и соодветно усогласување на положбата и надлежностите на  Агенција во оваа област. Ова пред се од гледиштето на нејзнината основна улога и позиција на давање на стручна помош и советодавна улога, чии стручни стандарди се содржани во овие закони. Сето тоа ја предизвика потребата за соодветно попрецизно изразување на статусот на  Агенција и дополнување на нејзините надлежности.

Исто така тоа предизвикува  и потреба од проширување на надлежноста на директорот со преземање на надлежности од управниот одбор, кој се предлага да се трансформира со оглед на изразувањето на позицијата на Агенцијата како самостоен орган на државата управа.

Место овој управен орган ќе се формира компетентно советодавно тело на Агенцијата во функција на поуспешно извршување на надлежностите на Агенција со повеќе предности кои ќе му овозможат на директорот, брзо стручно и компетентно остварување на советите и стручната помош во областа на змејоделството и руралниот развој односно во оваа многу широка област на општествено економски живот.

2. 
Цели на предлог регулативата

Целта на овој закон и на агенцијата е помош и совети во областа на земјоделството и руралниот развој без законски овластувања за управни надлежности, надзорни или пак инспекциски надлежности, што се во надлежност на други органи на државната управа посебно на Министерството за земјоделство, шумарство и водостопанство и на други органи на државната управа предвидени во бројни материјални правни закони од оваа широка област. Значи, овој орган нема на располагање механизам на репресивни мерки, како што имаат класичните управно извршни органи (органите на државната управа). И токму во тоа е извонредно значајна двојната, правно економска улога на Агенцијата, - да ја олесни работата на корисниците на нејзините услуги, од една страна и да создаде простор за примена на стандардите и нормите и обврските на овие корисници, како претпоставка и овластувања на надлежните органи што помалку да ги користат своите, меѓу другото репресивни мерки во врска со водењето на управна постапка, надзор над законитоста во работењето, инспекциски надзор, со сите последици од тоа. Ова е значајна есенција во правно економскиот систем на  Агенцијата, што мора да се респектира и развива
3.
Можни решенија (опции)

3.1
Опис на решението „не прави ништо“  
Предлог законот предвудува управна постапка  и неможе да се вгради начелото „не прави ништо“  
3.2
Опис на можните решенија (опции) за решавање на проблемот

 Со измените и дополнувањата на овој закон ќе се допрецизира правниот статус на Агенцијата во смисла на конкретизирање и попрецизно изразување на нејзината улога како самостоен орган на државната управа за работите кои и се определени со Законот за нејзино основање и со други материјално-правни закони од областа на земјоделството и руралниот развој. Начелата врз кои се заснива законот се исти врз кои  е донесен законот со посебно истакнување на следнивe:

· Законитост;

· Компететност;

· Стручност;

· Предвидливост;

· Превентивност и

· Сервисна ориентираност кон корисниците на услугите

Превземени активности овозможуваат

· Допрецизирање на правниот статус на Агенцијата во смисла на конкретизирање и попрецизно изразување на нејзината улога како самостоен орган на државната управа за работите кои и се определени со законот за нејзиното основање и со други материјално-правни закони од областа на земјоделството и руралниот развој, 

· Дополнување на нејзините надлежности во контекст на потребите од праксата,

· Терминолошко усогласување на поимите,

· Хармонизација на постоечкиот законот за основање со други материјално правни закони, во согласност со ЕУ регулативите,

· Трансформација во управувањето на Агенцијата со цел поедноставување на носење одлуки, попрецизно лоцирање на одговорноста во нивното носење со што се подобрува ефикасноста, ефективноста, отчетноста и одговорноста во работењето,

· Усогласување на организационата поставеност на регионите согласно Номенклатурата на територјални статистички единици – NUTS (Македонија како земја - кандидат за членство во ЕУ е вклучена во  номенклатирата NUTS-3: 8 статистички региони, а во моментот постоечката организациона поставеност на Агенцијата е со 6 региони која ги усложнува обработките на податоци).

4. Проценка на влијанијата на регулативата

Можни позитивни и негативни влијанија од секоја од опциите:

4.1
Економски влијанија - нема

4.2
Фискални влијанија- нема

4.3
Социјални влијанија - нема

4.4
Влијанија врз животната средина- нема

4.5
Административни влијанија и трошоци – 

а) трошоци за спроведување - нема

б)трошоци за почитување на регулативата - нема

5.
Консултации

5.1
Засегнати страни и начин на вклучување

 Секретаријат за законодавство, Министерство за правда, Министерство за финансии, Министерство за економија, Министерство за локална самоуправа, Министерство за животна средина и просторно планирање, 

Дадено свое мислење во анализите согласно разгледани и констатирани состојби и потреби од клучни инволвирани и заинтересирани страни. Постапка за реформи на Агенцијата за поттикнување на развојот на земјоделството, вккучени институции (МЗШВ), проектна поддршка (СИДА) управувачко тело и вработени на Агенцијата, земјоделци корисници на советодавни услуги и нивни здруженија (анкети, контакти) Владини ресорни оддели (кабинет за економски прашања) Генерален колегиум на джавни секретари,Комисија за економски систем и тековни економски политки,Влада на Р. Македонија 

5.2
Преглед на добиените и вградените мислења 

Забелешките и предлозите од заинтересираните страни се земени во предвид и воглавном се прифатени и вградени во текстот на законот – секретаријат за законодавство
5.3
Мислењата кои не биле земени предвид и зошто

6. 
Заклучоци и препорачано решение

6.1
Споредбен преглед на позитивните и негативните влијанија на можните решенија (опции)

6.2
Ризици во спроведувањето и примената на секое од можните решенија (опции)

6.3
Препорачано решение со образложение

7.
Спроведување на препорачаното решение

7.1
Потреба од менување на закони и подзаконска регулатива во областа или други сродни области

7.2
Потребни подзаконски акти и рок за нивно донесување

7.3
Органи на државната управа, државни органи и други органи надлежни за спроведување

7.4
Активности за обезбедување на ефикасно спроведување на предлогот на закон

8.
Следење и евалуација

8.1 
Начин на следење на спроведувањето 

8.2
Евалуација на ефектите од предлогот на закон и рокови 

Изјава од државниот секретар
Нацрт Извештајот за проценка на влијанието на регулативата е изготвен во согласност со Методологијата за проценка на влијанието на регулативата. Тој дава реална проценка на можните влијанија и очекуваните ефекти, како и трошоците кои се однесуваат на секоја од утврдените можни решенија (опции) за решавање на проблемот.
Датум: _____________                                                                                             ..................................................






                                потпис на државен секретар 
Изјава од министерот
Врз основа на резултатите од анализите прикажани во Извештајот за проценка на влијанието на регулативата сметам дека препорачаното решение (опција) претставува најдобар начин за решавање на проблемот и постигнување на очекуваните ефекти на најекономичен начин. 
Датум:____________                                                                                                   ...........................................
потпис на министерот 
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